РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ростовская область

Матвеево-Курганский район

Муниципальное образование «Екатериновское сельское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЕКАТЕРИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2008 г.                                          № 29                         с. Екатериновка

Об утверждении  Порядка  формирования

единого  муниципального  банка  данных

семей, находящихся в социально опасном

положении на территории Екатериновско-

го сельского поселения.

       Во исполнение решения Областной межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав от 23.03.2007 года № 1, в целях организации работы структур, осуществляющих профилактику семейного неблагополучия, в соответствии с постановлением Главы Администрации Матвеево-Курганского района «Об утверждении Порядка формирования единого муниципального банка данных семей, находящихся в социально опасном положении на территории Матвеево-Курганского района» от 25.03.2008 года № 243

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок формирования единого муниципального банка данных семей, находящихся в социально опасном положении (приложение).

2. Внештатным инспекторам по охране прав несовершеннолетних ежеквартально представлять в Администрацию поселения информацию о семьях, находящихся в социально опасном положении.

3. Совету профилактики Екатериновского сельского поселения осуществлять проверку фактов о вновь выявленных семьях, оказавшихся в социально опасном положении.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста администрации Колесниченко Н.И.

Глава Екатериновского

сельского поселения                                                       А.А.Рудковский

                                                                                Приложение к Постановлению

                                                                                Администрации Екатериновского
                                                                                сельского   поселения

                                                                                от 28.03.2008 № 26
ПОРЯДОК
формирования единого муниципального банка данных семей,     проживающих на территории Екатериновского сельского поселения                  и находящихся в социально опасном положении.

1. Общие положения

1. Единый муниципальный банк данных семей, находящихся в социально опасном положении (далее – банк данных) – совокупность информационных ресурсов, сформированных на муниципальном уровне и содержащих документальную информацию о семьях, находящихся в социально опасном положении, проживающих на территории Екатериновского сельского поселения.
2. Участниками формирования и использования банка данных являются общеобразовательные школы, Совет профилактики правонарушений и администрация Екатериновского сельского поселения.

3. Обязательными требованиями к формированию и использованию единого банка данных являются:

- полнота и достоверность информации, предоставляемой в банк данных согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
                        -  использование банка согласно целям и задачам формирования;
                        -  защита информации от не санкционированного использования;
                        -  конфиденциальность полученной информации.

4. Выявление семей, находящихся в социально опасном положении (далее – семей), осуществляется на основе критериев отнесения семей к категории находящихся в социально опасном положении.

2. Критерии отнесения семей к категории находящихся

в социально опасном положении

1. Неисполнение родителями обязанностей по воспитанию и жизнеобеспечению несовершеннолетних:

- отсутствие у несовершеннолетних необходимой одежды;

- отсутствие регулярного питания;

- несоблюдение санитарно-гигиенических требований и норм по уходу за несовершеннолетним и в жилом помещении;

- принуждение ребенка выполнять работу, не соответствующую его возможностям;

- отказ от необходимого медицинского обслуживания несовершеннолетних, отказ беременной женщины от постановки на учет в женскую консультацию.

2. Отсутствие контроля за обучением ребенка:
- систематические пропуски школьных занятий без уважительной причины;
-   не обучение детей в школе;
-   отсутствие связи родителей со школой;
-   отсутствие контроля поведения, местонахождения детей.
3. Жестокое обращение с детьми членов семьи:

-  причинение физического, психического, морального вреда (в том числе – применение способов воспитания, основанных на пренебрежительном, жестоком, грубом, унижающем человеческое достоинство обращении);

-    применение различных форм насилия.

4. Вовлечение детей в противоправные действия.

5. Вовлечение детей в совершение антиобщественных действий:

-  употребление спиртных напитков;

-  употребление психоактивных веществ;

-  занятие бродяжничеством;

-  занятие попрошайничеством;

-  занятие проституцией;

-  другие правонарушения.

6. Вовлечение детей в совершение преступлений.

7. Отрицательное влияние родителей на поведение и развитие детей:

-  алкоголизм, наркомания, токсикомания одного (обоих) родителей;
-  асоциальный образ жизни одного (обоих) родителей;

- деструктивные эмоционально-конфликтные отношения супругов, родителей и детей;

-  антиобщественные установки и ориентации;

-  психологическая неустойчивость родителей, склонность к суицидам, депрессиям.

3. Основные цели:

1. Создание единого межведомственного информационно-правового пространства для организации работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально-опасном положении.

2. Организация условий для реабилитации, социальной адаптации и развития семьи как важнейшего социального института.

3. Профилактика правонарушений, семейного неблагополучия, социального сиротства, беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних на территории Екатериновского сельского поселения.

4. Обеспечение прав и законных интересов несовершеннолетних.

4. Основные задачи:
1. Оперативное выявление фактов нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних и их семей, принятие мер по восстановлению нарушенных прав.

2. Выявление и анализ причин и условий, способствующих семейному неблагополучию, безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних, их устранение.

3. Внедрение механизма информационного обмена между субъектами профилактической деятельности на различных уровнях управления.

5. Механизм выявления семей, находящихся в социально опасном положении и организация учета информации о семьях в банке данных

1. Муниципальный банк данных формируется на основе сведений о выявленных семьях, представляемых администрациями школ поселения, Советом профилактики правонарушений.
2. Основаниями для включения семей в банк данных являются следующие документы:

1) заявление несовершеннолетнего, либо его родителей или законных представителей;

2) приговор, определение или постановление суда;

3) постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, прокурора, следователя, органа дознания или начальника органа внутренних дел;

4) информация, сообщение руководителей органов или учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, руководителей школ, иных учреждений.

3. Должностные лица органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и профилактики несовершеннолетних в 5-дневный срок со дня получения документа, указанного в пункте 2, организуют проверку фактов

4. По итогам проверки, в случае подтверждения фактов неблагополучия семьи, в 3-дневный срок оформляется учетная карта семьи по форме (приложение 1 к Порядку) в 3-х экземплярах. Первый экземпляр учетной карты направляется в отдел образования Администрации района, второй – в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, третий – остается в администрации поселения.
5. В случае выявления обстоятельств, создающих угрозу жизни и здоровью несовершеннолетних, должностные лица органов и учреждений системы профилактики, незамедлительно направляют материалы в правоохранительные органы, органы здравоохранения, органы опеки и попечительства для принятия соответствующих решений.

                                                                                                                 Приложение 1
                                                                                                                к Порядку формирования
                                                                                                              Единого муниципального банка данных семей,
находящихся в социально
опасном положении

КАРТА

УЧЕТА СЕМЬИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ БАНКЕ ДАННЫХ СЕМЕЙ,

НАХОДЯЩИХСЯ В СОЦИАЛЬНО ОПАСНОМ ПОЛОЖЕНИИ.

1. Наименование организации (учреждения), направляющей сведения

2. Дата выявления
3. Основание
4. Сведения о семье:

    Категория семьи (многодетная семья, одинокая мать\отец, потерявшая кормильца,

    малообеспеченная семья, семья несовершеннолетних родителей, семья беженцев, семья

    переселенцев и т.д.):
    Количество членов семьи
    Доход на одного члена семьи
    Источник дохода

    Место регистрации по прописке
    Признаки нахождения семьи в социально опасном положении

    Дополнительная информация____________

5. Состав семьи:

5.1. Сведения о родителях:

       Мать: фамилия ________  имя _________  отчество _______________

                 Место работы

       Отец: фамилия ___________________________ имя _____________________ отчество _________

                  Место работы __________________

        Опекун (попечитель): фамилия ___________ имя __________________ отчество ____________

        В семье также проживают (братья, сестры, бабушка, дедушка и т.д.)
5.2. Сведения о несовершеннолетних членах семьи:

       ФИО несовершеннолетнего
       Пол _____, возраст ________

       Дата рождения
       Место рождения
       Место жительства
       Документ, удостоверяющий личность
       Вид ______________ серия ____________ номер ___________

       Дата выдачи _______________________

       Обучение (воспитание) в образовательном учреждении (наименование

       образовательного учреждения, класс) _______________________

       Состоит на учете в учреждениях (ПДН, ОВД, КДН, др.) _____________________________

        С __________ по ___________________ состоял на учете в _____________________

6.* Перечень проведенных мероприятий, их итоги _______________________________

7.* Отметка о снятии с учета в областном банке данных

     _______________________________________________________________________________________

     « ________» ___________________________
     __________________________   _____________________  ______________________________________

      (должность лица, оформившего             (подпись)                                             (ФИО)

       карту)

* п. 6,7 – заполняются по итогам реализации индивидуальной программы реабилитации и

               адаптации семей.